Bu bağlamda, kaide ve bab başlığı kavramlarına kısaca

değinilecektir. Kaide kavramı, çoğulu kavâid olup, sözlükte “oturmak” anlamındaki kuûd

masdarından türeyen bir kelimedir. (Baktır, 2001, s. 205). Kaide terimi ile ilgili yapılan ilk tanım

Hanbelî fakih Necmeddin et-Tûfî’ye (ö. 716/1316) aittir. Eserinde tanımı şu şekilde yapmaktadır:

“İnceleme ile bilinen içerisinde cüz’i önermelerin de yer aldığı külli önermelerdir” (Tûfî, 1987, s. 120).

Kaideler, içeriklerine göre ise küllî ve cüz’î olmak üzere sınıflandırılmıştır. Küllî kaideler, İslam

Keza müşteri satıcıyı aldatsa, bayi de alışverişi

feshedebilir. (Ali Haydar Efendi, 2017, s. 529) Buhârî’nin kullandığı bab başlıklarının, kendisinden

önceki hadis eserlerinde kullanılıp kullanılmadığını ve kimlerin etkisi altında kaldığını

incelediğimizde, bazı başlıkların İmam Mâlik (ö.179/795), Abdurrezzak (ö. 211/826) ve İbn Ebû Şeybe

(ö. 235/849) tarafından da kullanıldığını görmekteyiz. Mesela, Buhârî “Satıcı ve müşteri birbirlerinden

ayrılmadıkları sürece muhayyerlerdir.” bab başlığı ile özellikle Abdurrezzâk ve İbn Ebû Şeybe gibi

âlimlerin fikirlerinden etkilenmiştir ve eserinde aynı bab başlığına bir kural gibi yer vermiştir. Nitekim

zamanda bu kaidelerin İslami hukuk sistemi içerisindeki önemini ve geçerliliğini de pekiştirmiştir.

Örneğin, Bir kimse, olgunlaşmadan önce meyveleri sattığında, sonradan o meyvelere bir afet isabet

ederse, zarar satıcıya aittir” bab başlığını oluşturup akabinde hadisi zikretmektedir. Hadis şu şekildedir:

Leys b. Sa'd (ö. 175/791)’dan gelen rivayete göre: “Eğer bir kimse henüz olgunlaşmadan önce hurma

koruğunu satın alsa, sonra o koruk hurmaya bir âfet isabet etse, meydana gelen zarar, onu satan kimse

üzerine olur” buyurmaktadır (Buhârî, “Buyû”, 87).

Buhârî’nin başlıklandırma yöntemi, onun fıkhi meselelerde hadisleri bir referans kaynağı olarak görme

Kütüb-i Sitte’nin diğer müellifleri, Buhârî’nin bab başlıklarını dikkatle incelemiş ve onun yöntemini

esas alarak eserlerini düzenlemiştir. Bu durum, Buhârî’nin sadece hadislerin derlenmesinde değil, aynı

zamanda fıkhi meselelerin tasnifinde de önemli bir rehber olduğunu göstermektedir. Örneğin,

“Mirasçıya vasiyet yoktur” başlığını İbn Mâce (ö. 273/886) Sünen’inde ve Tirmizî (ö. 279/892)’nin

Sünen adlı eserinde “Mirasçıya vasiyyet yoktur” şeklinde bab başlığını kullanmışlardır (İbn Mâce,

“Vasiyyet”, 6; Tirmizî, “Vasiyyet”, 4).

yönündeki iddialar, bu başlıkların evrenselliği üzerine tartışmalara neden olmuştur. Örneğin, Buhârî,

bâb başlıklarını oluştururken genellikle kendi belirlediği şartlara uyan hadisleri veya kendi düşüncesini

destekleyen rivayetleri esas almıştır.

Ancak İbn Hacer (ö. 852/1449)’e göre, bazen şartlarına uymasa da hadisin lafzına dayanarak da bâb

başlığını belirlemiştir. İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284)’in Mütevâri Ala Ebvâbi’l-Buhârî adlı eserine

göre, bu yöntemle oluşturulan dört yüz bâb bulunmaktadır. (Alkan, 2021, s.91) 3. Diğer kaynaklarla

etkileşim: Buhârî’nin bab başlıklarında kullandığı fıkhi kaidelerin, kendisinden önceki kaynaklarla

olan ilişkisi de incelenmeye değerdir.